

¹⁷²Odin-Teatret fylder 20 år

Og Dario Fo kommer på æresbesøg - Holstebro efterår bliver et helt teater-efterår

Odin Teatret kan i år fejre sin 20 års fødselsdag. Det markeres med forskellige arrangementer i Holstebro tirsdag d. 23. oktober og i dagene omkring.

20 år lyder måske ikke imponerende, men alligevel er Odin Teatret den første danske teatergruppe og den ældste i Norden. Teatret blev til i en tid, hvor den form for teatarbejde var næsten ukendt og af mange blev anset for mærkværdigt.

En del af den oprindelige kerne fra teatrets start i Oslo i 1964 er fortsat medlemmer af gruppen. Odin teatret klarede at overleve den gruppeteaterdød, der ramte mange grupper fra omkring midten af 70'erne og i modsætning til flere andre er det stadig en gruppe og ikke et »lille teater«.

Odin Teatret har ønsket at gøre noget særligt ud af fødselsdagen for at sige tak til dem, der i de første kritiske år, hvor fremtiden tegnede sig usikker for gruppen, viste den tillid og støttede de nye ideer. Det er først og fremmest Odin Teatrets hensigt at takke Holstebro.

Teatrets tak til Holstebro består i to festforestillinger med Dario Fo. Holstebro, der trodsede mange kritiske røster og dristigt inviterede en fremmed og eksperimenterende norsk teatergruppe til byen og gav den både husly og penge.

Udover Holstebro har mange andre fra nær og fjern medvirket til at gøre det vestjydske teater til et verdensteater. Også de er inviteret til Holstebro. Et

stort antal udenlandske journalister har meldt deres ankomst og dansk tv kommer til stede for at optage et program fra jubilæumsfestlighederne.

Ud over fødselsdagsaktiviteterne foregår der også andet hos Odin Teatret. Efteråret vil byde på flere gæstespil. Adskillige grupper har i årenes løb præsenteret deres første forestillinger i Holstebro, og mange af dem kommer tilbage. De har ligesom Odin Teatret måttet slås for eksistensen.

I det offentlige program bydes der på Odin-teaterforestillingerne »Brechts aske« og »Millionen« ud over Dario FO's optrædender. Og i løbet af september, oktober og november får Holstebro be-

søg af grupper som Teatro Cantabile Due, Jytte Abildstrøms Teater, Den Blå Hest, Intimate Strangers, Special Delivery, La Luna og Sam Yada Canarozzi. Og der er forestillinger for børn og forestillinger for voksne.

Morsø Folkeblad
- 4 SEP. 1984